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[Kim Behnke] 

foregår de 12.000 km væk fra Danmark. Det hå- 
ber vi bl.a. på at præsidentbesøget kan være 
med til at fjerne -  noget af den uvidenhed. Vi er 
nemlig ret sikre på, at den plan, som udenrigs- 
ministeren har forelagt her i dag om den danske 
afvikling af sanktionspolitikken, ikke bliver 
hverken en timåneders- eller en tiårsplan, men 
at det er noget, vi meget hurtigt måske inden for 
denne folketingssamling kan komme i gang 
med til gavn for Danmark og til gavn for Sydaf- 
rika og den sydafrikanske befolkning. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg vil blot lige sige til hr. Kim Behnke, for at 

der ikke skal være nogen misforståelser, at det, 
jeg betegnede som klodset, var ikke, at man 
havde besøgt Sydafrika. Det synes jeg er alde- 
les glimrende, og jeg har selv gjort det i februar. 
Jeg havde den samme oplevelse som hr. Kim 
Behnke, at man kommer hjem med et meget, 
meget mere nuanceret syn på forholdene, end 
man rejste ud med. Sådan vil det altid være, når 
man får grundigere kendskab til en sag. Det, jeg 
betegnede som klodset, var, at man i dag frem- 
sætter dette forslag om total afvikling, for det er 
ikke tiden nu. I denne sag synes jeg man skal 
lade udenrigsministeren have førerskabet. In- 
gen skal beskylde mig for at være enig med 
udenrigsministeren i enhver sag, men her synes 
jeg faktisk, at udenrigsministeren har fingeren 
på pulsen, og så bør man lade ham have fører- 
skabet. 

Det, jeg så mindede om, var de beretninger, 
som kom frem, da Fremskridtspartiet havde be- 
søgt Sydafrika. Jeg synes, det var lidt mærke- 
ligt, når fru Annette Just kunne komme hjem og 
sige, at hun ikke havde set skyggen af apart- 
heid. Det er det, der får mig til at bruge udtryk- 
ket, at man ikke har haft øjnene åbne, for vi, der 
har besøgt Sydafrika, synes jeg må kunne se, at 
nu har man ganske vist besluttet at ændre kurs, 
men når man i mange, mange år har sejlet i den 
forkerte retning, er man altså kommet langt 
væk, og så er der lang vej tilbage til den rigtig 
menneskeværdige tilværelse. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Når jeg nævnede den ekstreme højrefløj i 

Sydafrika, var det for at illustrere de politiske 

spændinger, der naturligvis er. Selv om vi nu 
har hørt adskilligt om, at de Klerk har flertal i 
parlamentet, ved vi også, hvordan parlamentet 
er valgt og sammensat. Der er naturligvis politi- 
ske modsætninger og stridigheder i Sydafrika. 
Det er derfor, vi gerne vil se resultater, inden vi 
går med til at ophæve sanktionerne. Vi vil se 
politiske resultater. Det er så mærkeligt, og jeg 
har lagt mærke til, at der er et par andre ordfø- 
rere, der har strejfet det samme, men hr. Kim 
Behnke sagde det meget tydeligt, idet han be- 
skrev det sydafrikanske samfund som ikke sær- 
ligt højreorienteret, men som nærmest lidt soci- 
aldemokratisk. Det kan da godt være, for mig 
er det fuldstændig uinteressant, om det er høj- 
reorienteret eller socialdemokratisk, eller hvad 
det er, det må de da selv finde ud af. Det, vi har 
lavet sanktioner imod, er racismen, det er 
apartheidsystemet, det er ikke hverken den ene 
eller den anden grad af politisk tilhørsforhold. 
Men forudsætningen for, at det kan accepteres 
som en stat, som vi har helt normale forbindel- 
ser med handelsmæssigt, investeringsmæssigt 
osv., er, at man ikke mere bygger på racisme, på 
apartheid. Det er det, det handler om, og ikke, 
om det er lidt mere højre- eller venstreoriente- 
ret. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Fru Pernille Forchhammer sagde, at det var 

da lidt underligt, at præsident de Klerk kom- 
mer på besøg i Danmark, og at vi ikke samtidig 
skal se Nelson Mandela, for vi skal have en di- 
alog med begge parter. Jeg er ganske enig med 
fru Pernille Forchhammer. Vi skal have have en 
dialog med alle parter, og derfor skal jeg minde 
om, at vi faktisk har haft igennem årene og spe- 
cielt her på det seneste ganske tætte kontakter 
med ANC og også ANC's ledelse. Det er så- 
mænd ikke mere end en måneds tid siden, at 
ANC's såkaldte viceudenrigsminister var i 
Danmark. Jeg kan også oplyse, at vi for længe 
siden har inviteret Nelson Mandela til at kom- 
me til Danmark. I forbindelse med aftalen om 
præsident de Klerks besøg fornyede vi invita- 
tionen til Mandela, og vi håber da, han kommer 
på et tidspunkt, men nu var muligheden her alt- 
så for at få et besøg af præsident de Klerk. Han 
besøger Danmark og Irland, det er de to eneste 
EF-lande, han ikke har besøgt endnu. Jeg fin- 
der kun, det er rimeligt, at den danske regering 
modtager den mand, der igennem sit meget mo- 


